
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA PER LA CREAZIONE DI UN ITINERARIO ESCLUSIVO TRA I COMUNI SARDI 
CHE HANNO DATO I NATALI A CALCIATORI DELLA SERIE A DI CALCIO- "I COMUNI SARDI DELLA SERIE A. LA 
SARDEGNA DEL PALLONE" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D' INTESA.

NUMERO 81 DEL 16.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno sedici del mese di giugno con inizio alle ore  11:00, presso Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

PCADEDDU MONICA ASSESSORE  

PURRU MATTEO ASSESSORE  

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

PGIOI LIDIA ASSESSORE  

CGRIECO MARIO ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 84/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "ADESIONE ALL'INIZIATIVA 

PER LA CREAZIONE DI UN ITINERARIO ESCLUSIVO TRA I COMUNI SARDI CHE HANNO DATO I NATALI A 

CALCIATORI DELLA SERIE A DI CALCIO- "I COMUNI SARDI DELLA SERIE A. LA SARDEGNA DEL PALLONE" 

- APPROVAZIONE PROTOCOLLO D' INTESA."; 

Su indicazione del Sindaco 

Premesso: 

che il Comune di Mandas, in occasione del Centenario della nascita del calciatore di Livorno e Milan 

Renato Raccis, ha promosso una serie di iniziative legate alla valorizzazione delle realtà in cui è 

cresciuto calcisticamente il primo capocannoniere sardo della Serie A di calcio che oggi vede primo 

assoluto in graduatoria Pietro Paolo Virdis (originario di Sindia), seguito da Gianfranco Zola (nato ad 

Oliena). 

Vista  

La nota protocollo n° 11102 del 25.05.2022 trasmessa dal Comune di Mandas avente ad oggetto “I 

Comuni sardi della serie A. La Sardegna del pallone. Invio proposta per la creazione di un itinerario 

esclusivo tra i Comuni sardi che hanno dato i natali a calciatori della serie A di calcio” con la quale si 

propone la creazione di un itinerario esclusivo che veda coinvolti i Comuni sardi che hanno dato 

natali ai calciatori e ai cannonieri sardi della serie A di calcio, per poter poi proporre alla Regione un 

itinerario turistico speciale che parta dal Museo del Cagliari a Cagliari, mentre ogni Comune valuterà 

se allestire Case Museo dedicate ai propri calciatori, alla storia del calcio e, contemporaneamente, 

rinnovare gli impianti sportivi di riferimento. 

Considerato  

Che l’ex calciatore Gianpaolo Grudina di  Decimomannu ha lasciato il segno nel calcio italiano, ancora 

oggi è infatti il portiere che ha subito meno goal in un campionato professionistico; 

Verificato 

Che è comune obiettivo quello di creare un itinerario esclusivo tra i Comuni della Sardegna che 

hanno dato i natali a calciatori che hanno militato nel Campionato di calcio della Serie A denominato 

“La Sardegna del pallone: i Comuni sardi della serie A”; 

Considerato 

Che il calcio è seguito da milioni di tifosi ed appassionati e che la valorizzazione della figura e 

immagine dei calciatori sardi e dei rispettivi Comuni di nascita (o adozione) può essere un importante 

veicolo di crescita e promozione sportiva, culturale, storica e turistica non solo per gli stessi Comuni 

ma la Sardegna nel suo complesso; 

Visto 



Il ruolo della FIGC (Federazione Italiana Giuoco Calcio) costituita a Torino il 26 marzo 1898, che ha 

contribuito a far diventare il calcio il più importante fenomeno sportivo nazionale: oltre 12.000 le 

società affiliate ( 12.794) che schierano più di 83.000 squadre ( 83.142) con una forza di quasi 

1.400.000 tesserati ( 1.356.749) in campo ogni anno per oltre 500.000 gare 8 5720.438) con un 

rilevante impatto economico e sociale nella vita del Paese. 

Rilevato 

Che l’U.S.S. I (Unione Stampa Sportiva Italiana) opera per il massimo riconoscimento e per la crescita 

del giornalismo sportivo e per la migliore tutela di tutti i giornalisti sportivi, anche promuovendo, a 

tal fine l’aggiornamento tecnico professionale dei propri iscritti e il loro arricchimento culturale. Che 

tale collaborazione è fondamentale per la riuscita del presente Protocollo. 

Richiamato 

Il ruolo della SISS (Società Italiana di Storia dello Sport) conta su un nutrito gruppo di storici di 

altissimo profilo scientifico dediti a vari ambiti disciplinari nel quadro della storia dello sporti. 

Considerato che, dalla sua fondazione, la Società Italiana di Storia dello Sport si è distinta nel suo 

impegno per l’organizzazione di congressi sul territorio nazionale coinvolgendo storici di fama 

internazionale, per la realizzazione di pubblicazioni inerenti la storia dello sport e delle federazioni 

sportive e per la promozione  

Valutata 

la fattibilità di creare un itinerario unico nel suo genere attraverso molteplici iniziative e progetti 

(miglioramento e valorizzazione dell’impiantistica sportiva, allestimento di centri didattici, creazione 

di case Museo, etc) 

Considerato che 

La stessa Città di Cagliari, a tutt’ oggi, non ha, ad esempio, un Museo dedicato al Cagliari calcio 

mentre è ipotizzabile la creazione di case – museo nei Comuni interessati o centri di promozione 

sportiva, anche attraverso iniziative culturali e turistiche in un progetto complessivo che veda anche 

la sistemazione degli impianti sportivi di riferimento; 

Dato atto  

che la stessa FIGS nazionale, nel realizzare a Coverciano il Museo nazionale del calcio, ha sottolineato 

come l’idea che sta alla base di questo percorso, non è solo quella di raccontare la storia del 

calciatore e del calcio, ma soprattutto la convinzione che il calcio e lo sport recitino un ruolo chiave 

nello sviluppo della società sarda e del singolo individuo: il calcio, grazie al suo linguaggio universale, 

è veicolo di valori fondamentali quali solidarietà, sacrificio, altruismo, generosità e giustizia, ed è uno 

strumento chiave di integrazione e superamento di qualsiasi barriera, sia essa linguistica o culturale. 

Questa identità sarà testimoniata ogni giorno con la narrazione che le guide, eventualmente, in ogni 

singolo Comune della rete, proporranno ai visitatori nel percorso espositivo museale (dove saranno 



raccolti ed esposti cimeli, oggetti, giornali ed altro relativi al calciatore o alle squadre di riferimento) e 

grazie ad iniziative di carattere didattico, rivolte in particolare ai più giovani. 

Considerato 

Ancora che la stessa FIGC-LND della Sardegna ha tra le sue finalità la promozione e la diffusione 

dell’attività sportiva dilettantistica, compresa l’attività didattica, con particolare riferimento allo 

sport quale strumento di partecipazione territoriale. Attività che, negli anni, ha consentito a diversi 

ragazzi e giovani sardi di crescere sportivamente e di arrivare al sogno di tutti i bambini e di giocare 

nel campionato della Serie A di calcio; 

Vista  

La nota protocollo n° 12270 del 09.06.2022 trasmessa dal Comune di Mandas relativa all’ invio della 

bozza di Protocollo per la creazione di un itinerario esclusivo tra i Comuni sardi che hanno dato i 

natali a calciatori della serie A di calcio e l’invito a partecipare alla Firma dello stesso Protocollo in 

data 18 giugno 2022 alle ore 10:30 presso l’Ex Convento in via Canonino Dessì n.1; 

Accertato 

Inoltre che gli stessi Comuni, da sempre, favoriscono le attività, sia a livello agonistico che amatoriale 

e ricreativo, per bambini, giovani e adulti, quali azioni che vertono a essere fulcro, non solo di 

dinamismi sportivi, ma anche di azioni formative per il benessere psicofisico, morale e sociale del 

cittadino. Attività che, con l’attuazione del protocollo, potrebbero essere ulteriormente ampliate 

anche in riferimento al ruolo dello sport, dei suoi testimonial e del trasferimento di buone pratiche. 

Rilevato 

Che la Regione Autonoma della Sardegna e gli stessi Comuni hanno da sempre auspicato e auspicano 

azioni sui territori comunali in favore dello sport e della collaborazione tra cittadini, per attività e 

servizi sullo sport, per l’organizzazione e la realizzazione di specifiche iniziative nel quadro anche di 

progetti territoriali attivati direttamente o attraverso le numerose società sportive presenti sul 

territorio isolano. Non a caso, molti campioni del calcio sardo, sono cresciuti in Scuole calcio o società 

che hanno sempre condiviso questi obiettivi; 

Valutato 

Ancora il fatto che è obiettivo comune quello di promuovere iniziative, attività e servizi per lo sport, 

anche attraverso l’organizzazione di eventi e iniziative di promozione al benessere e alla salute, come 

anche per la realizzazione di specifiche iniziative nel quadro del miglioramento della vivibilità dei 

piccoli comuni o dei quartieri dei grandi centri con particolare riferimento anche ai soggetti deboli 

quali i minori con e senza disabilità, anziani e persone disagiate; 

Accertato 



Inoltre, che la creazione di un itinerario come quello de “La Sardegna del pallone. I Comuni sardi della 

serie A” garantirebbe all’ isola una nuova offerta turistico-sportiva unica nel suo genere anche nel 

panorama nazionale. 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di accogliere  

la proposta trasmessa dal Comune di Mandas con nota protocollo n. 11102 del 25.05.2022, avente 

ad oggetto “I Comuni sardi della serie A. La Sardegna del pallone. Invio proposta per la creazione di 

un itinerario esclusivo tra i Comuni sardi che hanno dato i natali a calciatori della serie A di calcio” 

con la quale si propone la creazione di un itinerario esclusivo che veda coinvolti i Comuni sardi che 

hanno dato natali ai calciatori e ai cannonieri sardi della serie A di calcio, per poter poi proporre alla 

Regione un itinerario turistico speciale che parta dal Museo del Cagliari a Cagliari, mentre ogni 

Comune valuterà se allestire Case Museo dedicate ai propri calciatori, alla storia del calcio e, 

contemporaneamente, rinnovare gli impianti sportivi di riferimento. 

Di approvare 

il protocollo d’intesa “LA SARDEGNA DEL PALLONE: I COMUNI DELLA SERIE A” allegato alla nota n. 

12270 del 09.06.2022; 

di accogliere  

l’invito, trasmesso con nota n. 12270 del 09.06.2022, rivolto ai Sindaci relativo alla firma del 

Protocollo che si terrà in data 18 giugno 2022 alle ore 10:30 presso l’Ex Convento in via Canonino 

Dessì n.1 in Mandas 

di dichiarare 

 il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ADESIONE ALL'INIZIATIVA PER LA CREAZIONE DI UN ITINERARIO ESCLUSIVO TRA I COMUNI SARDI CHE HANNO 
DATO I NATALI A CALCIATORI DELLA SERIE A DI CALCIO- "I COMUNI SARDI DELLA SERIE A. LA SARDEGNA DEL 
PALLONE" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D' INTESA.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 14.06.2022

Donatella GARAU



ADESIONE ALL'INIZIATIVA PER LA CREAZIONE DI UN ITINERARIO ESCLUSIVO TRA I COMUNI SARDI CHE 
HANNO DATO I NATALI A CALCIATORI DELLA SERIE A DI CALCIO- "I COMUNI SARDI DELLA SERIE A. LA 
SARDEGNA DEL PALLONE" - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D' INTESA.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 81 DEL 16.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


